
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債
有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金
土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金

航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金
有価証券
出資金
その他

長期延滞債権
長期貸付金
基金
減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金
財政調整基金
減債基金

棚卸資産

その他
徴収不能引当金

繰延資産 0 純資産合計 132,412,612,416
資産合計 201,627,930,955 負債及び純資産合計 201,627,930,955

0
149,844,706

29,691,442
-61,579,995

72,000
2,702,568,065
2,702,568,065

-79,265,506
11,141,491,874
7,039,088,245
1,281,807,411

9,602,957,466
0

9,602,957,466
7,110,000

3,998,587,680
0

600,117,215
800,000

15,300,798,471
5,169,079,296
1,170,491,616

861,972,983
7,275

861,965,708

1,089,009,846
9,483,400,003
-6,561,223,759

-60,653,752,841
0
0

4,059,477,382
-1,490,674,251
108,031,762,583

410,000 192,260,888,214
99,153,360,718 -59,848,275,798
48,117,537,999 0

0 0
0 負債合計 69,215,318,539
0

0 0
0 290,732,202

0 381,093,078

-1,464,524,559 1,364,143,864
0 0
0 6,675,347

60,743,319,510 13,134,309,752
-28,733,443,213 6,290,658,115
1,633,315,810 4,248,013,624

72,248,130,665 0
40,069,053,117 3,634,511,712

0 0

190,486,439,081 62,924,660,425
174,323,667,627 46,155,838,961

【様式第１号】

連結貸借対照表
（平成３０年　３月３１日現在）

科目 金額 科目 金額



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費 　
職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

財源

税収等

国県等補助金

本年度差額

固定資産等の変動（内部変動）

有形固定資産等の増加

有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加

貸付金・基金等の減少

資産評価差額

無償所管換等

他団体出資等分の増加

他団体出資等分の減少

比例連結割合変更に伴う差額

その他

本年度純資産変動額

前年度末純資産残高

本年度末純資産残高 132,412,612,416 192,260,888,214 -59,848,275,798 0

512,668,032 -1,491,319,663 2,003,987,695 0
131,899,944,384 193,752,207,876 -61,852,263,493 0

35,130,176 161,445,198 -126,315,022
-58,353,308 -211,713,502 153,360,195

0 0
0 0

0 0
-648,515,138 -648,515,138

1,887,100,409 -1,887,100,409
-853,245,946 853,245,946

6,534,856,693 -6,534,856,693
-8,361,247,376 8,361,247,376

1,184,406,301 1,184,406,301 0
-792,536,221 792,536,221

32,473,336,649 32,473,336,649
14,295,067,209 14,295,067,209

45,583,997,556 45,583,997,556
46,768,403,857 46,768,403,857

0
43,800,850
68,960,866
51,139,417 金額
17,821,449 固定資産等形成分 余剰分（不足分） 他団体出資等分

1,075,012,938
45,207,364,228
445,594,194

0
401,793,344

27,081,899,400
5,748,475

5,178,206,098
4,103,193,161

1,131,042,792
609,869,605
129,257,606
391,915,581

30,429,755,499
3,342,107,625

1,381,315,284
13,549,647,359
7,342,290,431
2,418,845,381
3,786,686,272
1,825,275

50,385,570,327
19,955,814,828
5,275,124,677
3,341,613,722
290,732,202
261,463,469

【様式第２号及び第３号】

連結行政コスト及び純資産変動計算書
自　平成２９年　４月　１日
至　平成３０年　３月３１日

科目 金額



（単位：円）

【業務活動収支】
業務支出
業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】
投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】
財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

比例連結割合変更に伴う差額

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高

本年度末資金残高 6,892,669,658

100,411,660
46,006,927
146,418,588
7,039,088,245

-1,898,431,849
本年度資金収支額 -689,161,763
前年度末資金残高 7,579,482,982

2,348,439

4,229,980,781
4,229,980,781

0
2,331,548,932
2,331,423,200

125,732

590,165,603
310,200,000
75,104,862
83,085,467

-3,708,519,338

1,983,883,417
53,123,917
310,000,000

17
1,343,175,278
284,619,346

43,800,850
17,821,449

4,917,789,425

5,051,694,616
2,704,687,265

32,306,283,982
13,925,892,114
4,131,196,846
1,030,825,782
43,800,850

0

391,285,011
30,429,755,499
3,342,107,625
27,081,899,400

5,748,475
51,394,198,723

46,450,429,897
16,020,674,398
5,294,243,155
9,725,276,863
609,869,370

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自　平成２９年　４月　１日
至　平成３０年　３月３１日

科目 金額


